Car(ta) vendictionis

 1274 settembre 28, "in mo(n)nasterio <Sancti Abondii>, in cam(er)ra abbatis"
Blandia figlia del fu Pietro "Taliavinus" cede per la somma di duecento lire di denari nuovi al monastero di S. Abbondio, in persona del monaco Onrico Rusca, una casa con annessi sita in Como "ad Currariam", immobili in territorio di Moltrasio e di Ronco e i diritti su una obbligazione di sei lire di denari nuovi cui è tenuto Albertino "de Lucino". 
Originale in ASMi, P, cart. 109, n. 74 [A].  Altro originale ivi, n. 73 [A1].

Pergamena contenente A in stato di conservazione complessivamente buono, malgrado qualche macchia di umidità ed un piccolissimo strappo nella parte inferiore, nello spazio libero fra l'ultima riga di testo e la prima sottoscrizione notarile.  Uno strappo antico, presso il margine inferiore, venne ricucito probabilmente prima dell'utilizzo.  Rigatura e marginatura.  Sul verso, di mano tardomedievale, "Carta aquisti unius domus in Cum(is) et territor(io) in Moltraxio et certorum eleva|minum in Roncho"; altre scritture di epoca moderna.
Anche la pergamena contenente A1 è in buono stato di conservazione; si presenta però come molto sagomata - di fronte al taglio regolare di A -, con fori originari nel margine inferiore ed un lungo strappo antico, ricucito prima dell'uso, che parte dal margine superiore e "scende" per l'altezza delle prime cinque righe di testo.  Rigatura e marginatura.  Sul verso, di mano tardomedievale, "Carta aquisti domus de Porta Turi et de tera de | Moltraxio"; ed altre scritture moderne.
Si riproduce A, segnalando in nota le varianti di A1 effettivamente significative e non puramente grafiche.
C'è incongruenza negli elementi della datazione: il 28 settembre 1274 doveva esser gia scattata la sesta indizione.

(SN)  In nomine Domini.  Anno dominice incar(nationis) (a) milleximo ducenteximo septuageximo septimo, die martis tercio exeunt(is) mensis sete(m)pbr(is), indic(tione) quinta.  Vendictionem et datum, tocius sui iuris tra|dictionem ad proprium fecit domina Blandia filia condam Petri de Taliavino de Cla(vena) qui stat Cum(is) in donum (b) Honricum Ruscam mo(n)nachum mo(n)nasterii Sancti Abondii Cumani, recipienti (c)| suo nomine et nomine dicti mo(n)nasterii et capituli (d) et conventus. Nominative de infrascriptis omnibus, silicet de domo una solariata cum lobio et domibus et curte (e) et terra de | retro iacente in Cumis ubi dicitur ad Currariam, cui coheret a mane et a meridie et a nullora illorum de Sancto Fidelle de Cum(is), a s(er)ro via publica; item de omnibus terris et saxis et rebus | teratoriis universis et integraliter que et quas ipsa domina Blandia habet et ei pertinet et spectat (f) in teratorio de Moltraxio, tam in monte quam in plano, cum omnibus suis iuribus | et ingressibus et egressibus, utilitatibus pertinentibus et spectantibus ipsis domibus et terris et rebus teratoriis;  item de omnibus illis (g) levamentis que ipsa habet in teratorio de Roncho | super terris ipsius mo(n)nasterii, in quibus levamentis manet Iacobus de Roncho;  item de illis <libris> (h) sex novorum de quibus obligatus est Albertinus de Lucino, ut constat per car(tam) unam <obligationis> (i) seu conde(m)pnationem | unam ut ipsa dixit.  Et eidem dono Honrico recipienti suo nomine et nomine dicti mo(n)nasterii, capituli et conventus dicta domina Blandia dedit, cessit et mandavit (j) omnia sua iura | omnesque actiones, <raciones> (k) reales et personales, utiles et directas, ypoteccarias, et privilegia et prerogativas eidem domine Blandie pertinentes et spectantes et pertinencia et spectancia in ipsis | omnibus rebus superius venditis et datis; et cessit ac etiam in suum ius universum posuit de predictis omnibus. Et uti et exa(r)ceri et exsperi<r>i (l) posit ipse donus Honricus dicto nomine sicut | ipsa domina Blandia posset et poterat ante hanc vendic(tionem) et datum, et de eis faciat dicto nomine quicquid facere voluerit sic(ut) de rebus venditis et datis et cessis (m) facere licet, | sine contradic(tione) dicte domine Blandie et eius heredum et alterius persone.  Et insuper dicta domina Blandia dedit parabollam et licenciam ipsi dono Honrico recipienti suo nomine et | nomine dicti mo(n)nasterii, conventus et capituli intrandi et aprehendi (n) corporallem possessionem et tenutam de predictis omnibus rebus (o) superius venditis; et donec intraverit et aprehenderit | constituit se eorum nomine tenere et posidere, abdicando a se dominium et possessionem et transferendo in ipsum donum Honricum dicto nomine, et faciendo eum verum <dominum> (p) et possessorem | sic(ut) in rem suam propriam, suo proprio facto et ministerio.  Et insuper dicta domina Blandia promixit per stipulacionem oblig(ando) omnia sua bona pignori presencia et futura suprascripto dono Honrico recipien|ti suo nomine et nomine dicti mo(n)nasterii, conventus et capituli (q) defendere et guarentare ei (r) ab omni persona, colegio et universitate omni te(m)pore pro suo dato et facto tantum et non | aliter nec alio modo.  Et pro qua vero vendictione et dato et predictis omnibus dicta domina Blandia fuit ibi contenta et confessa coram me notario (s) infrascripto (t) et aliis testibus | et notariis se recepisse et habuisse ab ipso dono Honrico solvente suo nomine et nomine dicti mo(n)nasterii, capituli et conventus libras ducentum (u) denariorum novorum in bonis denariis numeratis, | renonciando omnibus exceptionibus doli mali et infactum, et sine causa vel iniusta causa, non recepta et habita peccunia, et ne dicere nec alegare posit quod sit decepta in aliquo | nec ultra iustum dimidii precii, et quod istud contractus sit fiticiossus (v) et simulatus, et qualibet alia exceptione et defenssione.
Quia sic inter eos convener(unt).  Actum in suprascripto mo(n)nasterio, in cam(er)ra domini abbatis dicti mo(n)nasterii.  Unde plures car(te) uno tenore fieri rogate sunt.  Interfuer(unt) ibi testes rogati | Otinus de Maçinis filius condam Ansellmi de Maçinis et Benevenutus de la Moneta filius condam Iohannis de la Moneta qui stant cum (w) ipso domino abbate et Mar(tinus) de Fontana de Lugano | filius condam Iohannis de Fontana qui stat in ipso mo(n)nasterio et Guilielmus de Parede filius condam Iacobi de Parede; et pro notariis Carollius Guardinsacus filius condam ser Alberti | Guardinsachi et Albertonus Coxa filius condam ser Arialdi Coxe (x) et Nichollus Luvatus filius ser Raimondi Luvati et Petrus qui dicitur Çuchonus de Alebio filius ser Bertramei de Alebio, | omnes de Cum(is) (y), et Guasparollus de Sancto Laurencio filius ser Rolandi de Sancto Laurencio.

(SN)  Ego suprascriptus Albertonus Cosia notarius Cum(anus) interfui et subscripsi.

(SN)  Ego iam dictus Çuchonus de Allebio notarius Cum(anus) interfui et subscripsi.

(SN)  Ego Guido de Sancto Abondio notarius Cum(anus) filius condam ser Andree de la Folla de Cum(is) hanc car(tam) rogatus a suprascriptis contrahentibus tradidi et scripsi.         
(a) A1  ab incarn(acione).          (b) A1 d(omi)n(u)m.           (c) Così A ed A1.         (d) et capituli manca in  A1 .          (e) et curte manca in  A1 .          (f)  A1 spectat et usus est habere et tenere.          (g) A1 aliis.          (h) Come in  A1.          (i) Come in  A1.            (j) A1 dedit et cessit, mandavit.           (k) Come in  A1.          (l) exsperiri manca in  A1.          (m) A cessit ;  A1 de re vendita et data et cessa.          (n) Così A ed A1.          (o) rebus manca in A1.          (p) Come in  A1.          (q) suprascripto - capituli ripetuto in A1.          (r) A1 eis.          (s) notario manca in A1.          (t) i- corretta su o.           (u) A1 ducenti.          (v) A1 ficticiossus.         (w) cum manca in A1.          (x) A1 Coxia e Coxie.          (y)  omnes  de Cumis manca in A1.  
(R.P.C.)